D. V. suam mihi ad tantum opus qualemcunque operam adferre non gravabitur.

Ipse enim nunc multorum precibus et hortatibus aeditionem omnium fere mearum pro republica christiana lucubrationum, in quinque tomos non ita exiguos partitarum, diu noctuque non absque summo certe labore meditor¹, in cuius equidem testimonium hic R^{mæ} D. V. earundem aedendarum lucubrationum brevem transmitto catalogum², unde ipsa opus ipsum non aliter atque leonem ex unguibus agnoscat. nec aliud posthac superesse mihi videre videor quam ut R^{ma} D. V. inopi manus adjutrices porrigere dignabitur: id quod ipsa faciet, ubi sua me gratia et autoritate ita R^{mo} et Ill^{mo} principi ac domino domino Alexandro Farnesio S. R. E. cardinali et vicecancellario ... commendaverit, ut Sua Celsitudo apud Rev. dominum datarium, cui quoque scripsi, clementer curare dignaretur quatenus ipse memor mei esse velit, si vel praesentis sita vel custodia vel id genus alia in ecclesia vel Coloniensi vel Moguntina vel Wormatiensi vel Spirensi vel Ratisponensi vel Pataviensi vacare contigeret, ut mihi videlicet de ea provideretur in subsidium tanti operis et nuper incepti expensarum, quae ad duo millia aureorum ascensurae sunt.

Praeterea, R^{me} domine, quum modo per universam Germaniam tanta sit ubique clericorum penuria ut plane verendum sit haud multo post longe illorum majorem fore penuriam ob penuriam et negligentiam episcoporum, qui vel nesciunt vel negligunt ordines sacros conferre, concurrantque propterea undequaque ad me, tanquam ad eum episcopum qui præ ceteris (absit verbo jactantia) episcopalibus muneribus continuo fungor, vel extra tempora necessitate

1) Diese Absicht hat Nausea nicht ausgeführt.

2) Liegt nicht bei; es handelt sich um das im Jahre 1546 zusammengestellte Verzeichnis der Schriften Nauseas (Friderici Nauseae Blanccampiani, episcopi Viennensis, lucubrationum ab ipso diversis rerum diversarum argumentis conscriptarum catalogus), welches am Schluss der Epistolæ miscell. gedruckt ist (pag. 476—501). Übrigens hatte Nausea dasselbe Stück handschriftlich schon 1547 an Verschiedene verschickt. Aus Trient sandte der nach der Konzilstranslation dort vorerst zurückgebliebene Erzbischof von Upsala, Olaus Gothus, am 17. April 1547 den nämlichen Katalog an Cervini (certas lucubrationes suorum — d. i. Nauseas — operum, in quibus celebris est memoria R^{mæ} D. V.). Der Erzbischof bemerkt hierbei noch: Nausea widme dem Bischof von Straßburg octo solum capita de pacientia habenda, pro quo mirari vehementer cogor, cum plus quam mille tormentorum genera (sicuti ego ante 22 annos Argentinam intuitus sum) sustinere cogatur. sed nec ille — heu dolor! — solus est, cum ingratis filiis prima utique cura sit mactare parentes. Orig. in Florenz, Carte Cervin. Filza 42 fol. 89. (Die Schrift De patientia, in 8 Kapiteln, nach dem Lucubrat. Catal. (p. 490) dem Bischof Wilhelm von Straßburg gewidmet, findet sich auch — ohne Widmung — dem oben erwähnten Buche über Tobias in der Ausgabe von Quendel 1532 angehängt.)

ducti ordinandi, atque mihi nunc non sit indultum ordinandi extra tempora constituta, supplex oro ut ad conservandum ecclesiasticum statum divinumque cultum R^{ma} D. V. mihi impetrare ordinandi extra tempora facultatem hancque tempore quoque primo ad me mittere nec dedignetur nec gravetur. quicquid autem pro ejusmodi impetrato indulto exponendum fuerit, ego perquam lubenter ut isthic expendatur curabo...

Viennae Austriae 16 januarii anno salutis 1549¹.

203. Olaus Gothus² an Nausea: Der Indult. Die Gicht des Papstes. Druck der Konzilsbulle. Erfolge des Kaisers in Afrika. Bitte Genannten Gastfreundschaft zu gewähren. Der Bischof von Wiener-Neustadt. Nauseas Schrift de Antichristo. Die Papiere des Gothus. 1550 September 22 Rom.

Aus Arch. Vat. Armari. 62 cod. 106 pag. 137 sq. neuere Abschrift³.

Memor honesti desiderii [vestri] et promissionis meae super facultate extra tempora quatuor ordinandi sepius retento memoriali in manu mea ut hanc a pontifice pro persona vestra impetrarem saltem viva voce, sed in veritate nulla data est occasio ejus Sanctitatem ad longum tempus (propter continuam podagrae et chyragrae vexationem) accedendi, neque per alium pontificis secretarium (qui frequentius ingreditur et egreditur) haec exilis dispensatio poterat concedi. ideoque rogo ne arguat me super aliqua negligentia, quam nunquam scienter quaeram aut quae sivi. episcopus Catharinus titulo Minoricensi⁴ habet in manu sua memoriale praedictum, ut tandem impetraret, quod optaret certe. nec signaturae neque consistoria jam fiunt solito more, quod nec pennam San^{mus} inter digitos sufferre potest. commissione tamen Sanctitatis ejus (serenissimo imperatore instanti) bulla convocandi generale concilium in Tridento fabricatur illicoque in universum emittetur, ut qui interesse debeant, convocentur⁵. sed hoc quoque in tempore per alias litteras agnosceret, ut si possibile sit in

1) Aus dem nämlichen Jahre 1549 liegen zwei Briefe Nauseas an Kardinal Cervini vor; beide sind — nach den Orr. in Florenz — gedruckt von S. Brunner, Correspondenzen und Aktenstücke zum Leben Nauseas, a. a. O. S. 161 f.

2) Olav Magnus, letzter nomineller Erzbischof von Upsala (s. vorige Seite Anm. 2).

3) Vgl. über diese Handschrift oben Bd. 20 S. 501 f. dieser Zeitschrift. Die Genauigkeit der Abschrift lässt leider viel zu wünschen übrig. Offenbare Versehen habe ich ohne weiteres verbessert; nicht selten ist aber das Verständnis erschwert.

4) Der bekannte Theologe Ambrosius Catharinus, Bischof von Minori; vgl. die beiden folgenden Stücke.

5) Emittetur — convocentur ist Konjektur; der Kodex hat: illicoque in universum ut quorum interesse poterit accedere debeant convocentur.

cetum aliorum episcoporum perveniat. jam Deo laus victoria Caesareae Majestatis super rebelles Africanos hodie in hac urbe notificata est, et omnium pia credulitate (ut vera sit) concepta propter inumerabiles Christianos illic ad perpetuam captivitatem crudeliter reservatos.

Latori praesentium Petro Erici ad patriam nostram, Sveciam scilicet et Gothiam, revertenti, quatenus opus fuerit, hospicium in domo Ex^{mæ} D. V. ad unam et alteram noctem permittatur, ymo et alteri Erico Banciaberg¹ de Prussia 3 octobri forsan cum duobus nepotulis meis huc proficiscenti similiter ostendatur, nec ingratus ero ubicunque evenerit optata occasio aliquid perficiendi pro R^ma P. V., quam optimo Deo incessanter commendo.

Valde terruit me et alios plures infelix casus domini Henrici episcopi Novae Civitatis Maximiliani². quid in viridi fiet?

Ex urbe die 22 septembbris 1550.

Episcopus Minoricensis antedictus papae familiarissimus habet in manu sua librum V. Rev. D. de antichristo³, nec tempus habet perlegendi eum. attamen pollicetur hinc⁴ promovere Dominationem Vestram apud Sanctitatem pontificiam.

Rogo ostendatur latori praesentium quot sint cartae meae⁵ et libelli et quomodo ac ubi custodiantur, ut rescribat mihi.

204. Olaus Gothus an Nausea: letztes Schreiben. Über seine Papiere. Besetzung einer Kirche, zu der Johann Hasenberg gewählt sein soll: Frage nach Nauseas Wünschen. Hoffnung für letzteren die Ermächtigung zur Weihe von Priestern aufserhalb der Zeit durchzusetzen; Ambrosius Catharinus. Die Wiederberufung des Konzils. 1550 Oktober 12 Rom.

Aus Arm. 62 cod. 106 pag. 141—142.

Scripsi novissime circa medium transacti mensis septembbris cum quodam nobili juvene regionis meae istuc ad urbem vestram et patriam suam ulterius profecturo, qualiter in ultimo ejus exitu litteras vestras grato animo suscepisse, nec tempus adesset tunc ad singula puncta respondere. idcirco eadem repetens quae tunc omissa fuere, et primum de cartis meis gothicis, de quibus R^ma D. V. pollicetur juxta vetus desiderium meum velle dare responsum, quale per omnia placebit mihi et gratias ago pro tam insigni et liberali promissione, cognoscens effectum quandoquidem inde se-

1) Scheint so; hernach (nr. 208) heißt der Nämliche: Banckenberg.

2) D. i. Bischof Heinrich Muelich von Wiener-Neustadt.

3) Libri III. de antichristo: Lucubrat. catal. pag. 496 als noch unediert.

4) Kod. hunc.

5) Vgl. das nächste Stück: de cartis meis gothicis.

quunturum. dedi tamen praedicto nobili commissionem ut aliquid intelligat de numero et custodia earum et mihi rescribat.

De praesenti¹ ecclesia admodum in decoro et proventibus mensae episcopalnis desolata optime respondet eximia pietas vestra, maxime quod exemplo apostoli in ejus reparatione et gubernio sciret abundare et deficere ac penuriam cum sobrietate pati, et hoc quoque non exiguum Dei donum arbitratur. utinam nil aliud obstaret sanctae meditationi vestrae, cito tam sanctum negocium in confirmatione apostolicae gratiae et favoris corroboraretur²; sed intelligo Rev. dominum Ioannem Hassenbergium, praepositum Lithomiricensem, ad eam ecclesiam dudum consensu regio et principum ac nobilium terrae fuisse electum sive postulatum ac ubique pro tali honorifice salutatum, nec constat quid ulterius facere aut prosequi velit de jure suo. praeterea ubi cederet juri suo, dubitare videntur nonnulli praelati huique majores hujus curiae quod R^{ma} D. V. velit etiam retinere episcopatum Viennensem duo millia et amplius florenorum in proventibus habentem, super quo oportunum videretur ampliorem ostendere mentis vestrae declarationem, si praedictus Rev. dominus Hassenbergius rem tam arduam et necessariam ulterius prosequi nollet. deinde intelligat R^{ma} D. V. quod ultima die septembribus R^{mus} dominus episcopus Minoricensis, domesticus praelatus San^{mi} Domini Nostri, cuius in minoribus excellentissimus in utroque jure praeceptor erat, mihi retulit San^{mum} Dominum Nostrum ad instantiam ejus (secundum praeviā informationem meam) vobis concessisse³ omnimodam et plenam facultatem, gratiam et indulsum ut, ob defectum catholicorum sacerdotum in media natione vestra prava et perversa, extra tempora ordinationes habere seu facere potestis. super quo jam ampliores ejus litteras ad R^{man} P. V. transmissem, nisi idem episcopus Minoricensis in civitate Tiburtina⁴ pro negociis San^{mi} Domini Nostri perficiendis constitutus fuisset; ubi autem redierit, (quatenus opus fuerit) curabo, si ita vobis placuerit, ut — ultimum meum hoc fidelitatis testimonium in verbo veritatis prolatum — aliquid contra incredulos ac infirmos requiratur⁵. super quo citissime mihi (si placet) rescribat R^{ma} D. V., quam altissimo Deo incessanter habeo commendatam, et felicissime valeat.

Ex urbe die duodecima octobris anno domini 1550.

De restitutione generalis concilii in Tridento nullam adhuc habeo firmam relationem.

1) So die Handschrift; es handelt sich aber zweifellos um eine bestimmte Kirche, ich vermute, dass Pragensi zu lesen sei.

2) Kod. corroborentur. 3) Kod. concesserat.

4) Tivoli bei Rom.

5) Der Text scheint hier verderbt.

205. Olaus Gothus an Nausea: Auswirkung des erbetenen Indults. Schreiben Catharinus' deswegen. Dank für Aufnahme Genannter in Wien. Konzilsberufung bevorstehend. 1550 Oktober 20 Rom.

Aus cod. 106 pag. 140.

Etsi 12 hujus scripserim R^{mæ} P. V. super acceptis epistolis vestris de mense mayo decimo datis, in fine addendo de ulteriori testimonio indulti vobis concessi praesertim super ordinatione clericorum et presbyterorum extra tempora observanda, me citius significare velle R. P. V.: tamen diligentius re inspecta quod haec res divino honori correspondens longa non protrahatur dilatatione, rogavi intime R^{mum} dominum episcopum Minoricensem ut vestris votis (juxta commissionem San^{mi} Domini Nostri oretenus factam) quantocius in scriptorum testimonio veterum perhibendo scribere vellet, quae et illico fecit, ut jam cernere licet in litteris ejus et sigillo¹. ideoque R^{ma} P. V. ad honorem pergit in messe multa, ut omni tempore ecclesiam Christi suo sancto more edificet, quum detestabiles haeretici et schismatici sine discretione singulo quoque die tremendous Dei nomen blasphemant et reverenda ecclesiae sacramenta conculcant.

Coeterum quia opinor Ericum civem Gedanensem² cum nepotulo meo Olao Gotho apud vos fuisse in edibus vestris, maximas gratias ago pro immensa hac humanitate vestra, qua nunquam deficitis in bene faciendo meis amicis. scripsit enim mihi 7. hujus de Veneciis huc ad urbem properans omni die.

Pro festo omnium sanctorum, ut apparet, publicabitur bulla concilii in Tridento pro dominica in albis³ restituendi. felicissime valete.

Ex urbe die 20 octobris 1550.

206. Gothus an Nausea: Aufnahme seiner Verwandten in Wien. Verzögerte Berufung des Konzils, dessen Anfang jedoch nach Ostern erwartet wird. Die seit 1545 in Trient verharrenden Spanier. Die Papiere Gothus'. 1550 November 8 Rom.

Aus cod. 106 pag. 138 sq.

Gaudeo plurimum talem ac tantam inesse gratiam et clemenciam in visceribus charitatis vestrae ut, colligendo peregrinos et

1) Der Brief des Catharinus, vom 14. Okt. aus Rom datiert, findet sich pag. 145 sq. der Hs.: Auf Anregung Olaus' habe er propter nonnullam familiaritatem quae est mihi cum Sua Sanctitate, bei letzterem den Wunsch des Nausea vorgebracht, der facile ac perbenigne zugestanden worden sei; cuius rei... testis esto haec nostra epistola manu propria scripta.

2) Gedanum ist bekanntlich der alte Name für Danzig; gemeint ist der in Nr. 203 und 208 erwähnte Erich Bankenberg. 3) D. i. 5. April 1551.

advenas propter Dei negocia et servicia in hanc etiam urbem peregrinantes, maxima humanitate colligere non cessaret, prout a praesentium latore et meo nepotulo¹ in timore Dei educando per amplius intueor esse factum. Deus optimus, benignus et misericors V. R^{mae} P. praeparet aeternam in coelo mansionem pro tam sedula bonorum hospitum susceptione et charitativa refectione, ubi jam parata est horribilis poena hiis qui sevissimis doloribus afflidunt advenas accedentes, uti P. V. ultimo sapientiae capitulo novit esse scriptum².

De generali concilio adhuc quo tempore fieri poterit abditum silentium sustinemus, expectationemque non parum anxiorem reddit ea prorogatio, quam Caesarea Majestas in conventu principum Augustae posuisse dicitur, ad martium mensem. alioquin pro Kalendis novembbris bulla convocationis concilii in locis solitis hic fuissest publicata. manet tamen omnium opinio quod in octava paschae praesules diversarum nationum urbem Tridentinam pro hujusmodi celebrando concilio sint accessuri, ubi et optimi Hispaniarum antistites (ad solum imperatoriae majestatis nutum) in septimum annum non sine gravissimo dispendio suarum ovium in anxia patientia perseverant. si recurrerent ad acta Calcedoniensis concilii, forsitan meliora remedia invenirent, si ita placeret Deo, in quo felicissime vivat et valeat R^{ma} D. V., quae eciam huic Erico, ut mihi rescribat, ostendere dignetur in qua dispositione manent cartae meae³, quia video D. V. R^{mam} maxime fore impeditam ut non possit, prout in mayo promisit et scripsit, de eisdem cartis et libello ac computo domini praepositi Pauli Oberstain facere declarationem. et iterum valeat R^{ma} D. V., quam sincere diligit San^{mus} Dominus Noster Julius III.

Ex urbe in octava omnium sanctorum 1550.

Jam pridem credo R^{mae} D. V. datas esse litteras pontificiae permissionis super ordinibus sacris extra tempora conferendis, ut bis scripsi secundum diligentem sollicitudinem meam.

207. Papst Julius III. an Nausea: röhmt die ihm über sandten Schriften und Briefe und die Anhänglichkeit Nauseas an den heil. Stuhl. 1550 November 13 Rom.

Aus cod. 106 pag. 167 sq.

Julius papa III.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Quas ad nos dedisti litteras cum compendio Constantiensis concilii, quinto fere mense a quo die datae fuerant accepimus:

1) Vgl. das vorige Schreiben. 2) Sap. 19 v. 13 sqq.

3) S. o. Nr. 203 ff.

quo factum est, ut eis nos nunc primum respondeamus. sed certe et diligentiam et iudicium, quo usus es in redigendis ad summam illius concilii decretis, valde probavimus, et alia item scripta tua, quae nobis ante miseras ad concilii oecumenici rationes pertinentia, a summa fide et pietate erga sanctam sedem apostolicam profecta judicavimus. in epistolis etiam tuis, tam in ea qua nobis es pontificatum gratulatus, quam in hac posteriore cui nunc rescribimus, tui erga eandem catholicam ecclesiam, cui nos praepotens Deus praeesse voluit, officii constantiam, atque erga nos singularem quandam observantiam agnovimus. nam quod ad te ipsum missarum epistolarum libros aliquot tui nominis tuaeque apud bonos omnes existimationis quasi testes nobis esse voluisti: virtutes certe tuae adeo celebres atque illustres apud nos sunt, ut nullis qui eas vel declarent vel exornent testibus indigeant. quod si occasio aliqua nobis de te bene merendi data fuerit, praeclera nos erga te voluntate esse ut intelligas operam dabimus. tu interim doctrina et eloquentia tua non desines ecclesiae dignitatem tueri et animarum saluti, quod te assidue facere ex multorum sermonibus cognovimus, Deo annuente consulere.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 13 novembris 1550, pontificatus nostri anno primo.

208. Gothus an Nausea: Konzilsbulle ist ergangen und dem Kaiser zugesandt; Versendung an die Metropoliten steht bevor.
1550 November 29 Rom.

Aus cod. 106 pag. 2 sq.

Scripsi alias D. T. R^mae super rebus hic occurrentibus in exitu spectabilis viri Banckenbergensis, civis Gedanensis, ejus filium in optimam gratiam et conditionem fovendum ac docendum suscepisti. nunc autem agnoscat R^ma D. T. qualiter die 14 hujus mensis San^mas Dominus Noster Julius III (ut gregi christiano oportunius meliusque consulat) consistorialiter ac conformiter bullam¹ convocandi seu restituendi concilium pro kalendis maji proxime venturi in civitate Tridentina publicari jussit, misitque per dispository cursorem ad Imperiale Majestatem hujuscemodi bullam, ut contentis in ea pro gloria pietate sua satisfacere dignetur. sed nequam ulterius publicata est, donec redditum fuerit responsum a sua sacratissima Cesarea Majestate, neque ob hoc legati ejusdem sacri concilii adhuc deputati.

Die 27 hujus Sanctitas pontificalis dixit mihi quod cito velit hujusmodi bullam, more antiquorum pontificum, manu praelatorum hic et cursorum subscriptum ad archiepiscopos provinciarum (ut eam publicent) destinare; quo ordinato non patiar R^mam D. T.

1) Cum ad tollenda. Gedr. Raynaldus 1550 § 21.

ea carere, neque aliarum honestarum rerum quae in Latio¹ nostro futurae sunt. felicissime valeat R^{ma} D. T.

Ex urbe die 29 novembbris anno 1550.

209. Martinengo² an Nausea: Fortdauer der Gültigkeit des früher von Paul III. verliehenen Indults betreffs der Priesterweihe. 1550 December 3 Augsburg.

Aus cod. 106 pag. 152.

Curavi negotium tuum Romae diligenter facileque a San^{mo} Domino Nostro impetratum est, ut id per breve expediretur. sed datarius, per quem ejusmodi libelli conficiuntur, cuius et usu rerum et peritia atque munere officii tanta authoritas est ut illi tuto stare possimus, admonuit nihil novis litteris opus esse, cum, quod a foelicis recordationis Paulo III tibi fuerat indultum, duret adhuc et suam vim habeat. quod cum ita sit, poteris haud dubie permisso jure uti secundum supplices illos libellos quibus Paulus subscrispsit. initiabis igitur sacris quam plurimos et in religione, authoritate, doctrina et exemplo tuo, ut facis, constanter continebis, nosque diliges. vale.

Augustae Vindelicorum tertio nonas decembris 1550.

210. Martinengo an Nausea: Übersendung der Konzilsbulle; Motivierung, weshalb kein Breve mitgeht. Nauseas Editionspläne. 1551 Januar 31 Augsburg.

Aus cod. 106 pag. 1sq.; zweite Abschrift — bis: membrum esse voluit — ebenda pag. 151 (mit einigen unwesentlichen Abweichungen).

Concilii bullam impressam et authenticam ex San^{mi} Domini Nostri expressa voluntate habebis cum his litteris, quae ideo ad R^{mam} P. T. et singulos mittitur quorum persona in generali concilio maxime spectanda est, ut summi pontificis in universam rem publicam christianam charitatem et unitatis atque concordiae desiderium, quale summum et justum pastorem decet, satis antea contestatum nunc reipsa perspiciat et coeteros per universas vestras dioeceses admoneatis, qui cum omni studio evigilent nihilque praetermittant quod ad consociandas populi sibi commissi voluntates opportunum esse videatur, generale concilium, quod praecipuum remedium rebus ecclesiae afflictis et perturbatis semper est judicatum, prosequi et ad suum exitum perducere summa cura contendit, in quo confidit dominum cum vestra opera et obser-

1) So!

2) Girolamo Martinengo, ordentlicher Nuntius bei K. Ferdinand 1550—1554.

vantia vires et facultates subministraturum. hoc per suas litteras in forma brevis scriptas singulis significare Sua Sanctitas sciens praetermisit, quod licet in nova concilii inductione solitum sit, in prosequutione tamen jam indicti minime id esset necessarium. admonebit igitur te tua prudentia et ipsius bullae tenor quid maxime dignitati tuae conveniat in procuranda pro virili hujus christiani corporis sanitatem, cuius te dominus nobile membrum esse voluit.

Nunc mihi ab te litterae redditae sunt nono die antea datae, tuae sanitatis et humanitatis plenae, ex quibus libenter cognovi te de editione librorum cogitare, quod etiam ut facias plane hortor; spero enim fore ut nostrae aetatis hominibus ad christianam orthodoxam religionem vel conservandam vel restituendam lucubrationes tuae adminiculum praestent. sed quod opem nostram requiris, laetor tam laute tecum fortunam egisse, ut licet tibi auxilio esse non possim, non propterea tuum institutum opus impediatur, tot praesertim et tantis patrociniis fultum.

Sed ista te minuta et levia non retineant, quominus et christianam rempublicam juves, in qua primae classis civem te esse noscere debes, tuumque et amicorum nomen illustres. ego te propediem videre spero. bene vale.

Augustae Vindelicorum pridie calendas februarii anno salutis 1551.

211. Nausea an Papst Julius III.: die Neuberufung des Konzils; Wunsch teilzunehmen; Schwierigkeiten. 1551 März 28 S. Veit.

Aus cod. 106 pag. 9—11.

Beglückwünscht den Papst zur Neuberufung des Konzils, besorgt jedoch diesem trotz seines dringenden Wunsches nicht beiwohnen zu können: in primis enim remoratur me, quominus illuc ad concilium definito tempore accedere queam, gravissima et ea quidem diutina hujus certe propemodum sexagenarii¹ et exhausti non tam propter senectam, vel quamlibet per se dura satis aegritudo, quam propter infinitos et ingentes labores, quos in multos annos pro catholica fide et religione tuenda et propaganda pa-

1) Nach der gewöhnlichen Annahme (vgl. diese Zeitschr. Bd. XX, S. 500) war Nausea um 1480 geboren; es ist aber zu beachten, daß bestimmte Zeugnisse für diese Annahme nicht vorhanden sind. Wofern also hier oben nicht etwa ein Schreibfehler (statt septuagenarii) vorliegt, wird man künftig Nauseas Geburt nicht früher als 1491 ansetzen dürfen, womit es im Einklang steht, daß wir vor 1514 über Nauseas Lebensgang keinerlei Notiz haben, was bei der Annahme, daß N. damals schon sich der Mitte der Dreißig genähert habe, auffallend erscheinen könnte.

tientissime sustineo, et nunc omnino ad occasum tendentis corporis infirmitas. siquidem multis hucusque diebus adeo decumbo, ut aliquoties agere animum mihi videre videor; sperans tamen suo me tempore, Deo propitio, in aliqualem pristinam valitudinem restiturum iri. insuper me quoque remoratur paupertas illa mea meique episcopatus tenuitas, quae ob continuas et difficiles contra Turcas exactiones et contributiones et id genus alia gravamina, a quibus immunis haud sum, viaticum quantumvis exiguum minime praestare valeat, quandoquidem nullum mihi adsit totius meae dioeceseos per se satis angustae, sicut aliis per universam Germaniam episcopis, subsidium a sacerdotibus, qui praetendunt se ab omni contributione et subsidio per istam sanctam Tuae Beatitudinis sedem esse exemptos et immunes. proptereaque spes omnis mea, licet satis dubia, in Ser^{mo} regi nostro sita est. quod igitur superest, omnino necessarium esse judicaverim, sacrosanta Beatitudo Tua ex officio suo motu quoque¹ proprio ex certaque scientia tempore quoquo primo ad eundem clementissimum regem meum scribi dignetur curare et hortari, quatenus ejus sacratissima majestas de condecenti viatico providere mihi non dedignetur. quod ubi factum fuerit, haud prorsus dubitaverim me voti mei fore compotem, utpote me quam primum, ubi paululum revaluero, ad ceptum concilium quo citius et celerius potero accessurum meque, si non prophetam, quod mihi nec sperare licet, saltem ut Saulem inter prophetas exhibitorum. quippe qui universas et corporis et animi et ingenii mei dotes et facultates, utcunque prorsus exiles, ad gloriam Dei, ejus ecclesiae concordiam, religionis et fidei unitatem et istius sacro-sanctae sedis apostolicae dignitatem impiger tendam et proferam. id quod sibi S. B. T. cum tota sancta synodo constanter persuadere, et meis humeris interea quidvis quod par esse possit mihi jubere et imponere non gravetur nec dedignetur, atque ego jussa devotissime diligentissimeque et obedientissime capescam . . .

Ex arce mea episcopali apud Sanctum Vitum supra Viennam 28 martii anno salutis humanae 1551.

212. Oporinus² an Nausea: Geschäftliches. Caspar Herwigius. Der schlechte Absatz der Epistolae miscellaneae Nauseas. Die Kirchengeschichte des Nicephorus. 1551 Mai 22 Basel.

Aus cod. 106 pag. 149—150.

Salutem. ingentes gratias ago Celsitudini Tuæ, amplissime praesul, partim quod pecuniam a Joanne Pflegero civi Francfor-

1) So? oder motuque proprio? Kod. quasi.

2) Johannes Oporinus, Drucker in Basel (vgl. über ihn Steiff in

diensi nobis tuo nomine datam bona fide per Celsitudinis Tuae curatores dissolutam nuper intellexi; partim vero quod meam commendationem ita probe succedere intelligo, quia dominum Casparum Hervagium¹, ante biennium Cels^{nem} T. per litteras meas commendatum, ita se honeste hactenus apud Cels^{nem} T. gessisse audio, ut Cels. T. ipsius fidem atque operam non solum boni consulat hactenus, sed ad majora officia obeunda subinde magis magisque promovere ipsum velle videatur. utinam vero ita parem etiam successum in epistolarum miscellanearum distractione experiri mihi liceat, quas haud scio an me vivente unquam divendi possint: adeo pauci petunt, ac multo magis abhorrere etiam videntur. itaque tua mihi hac etiam parte opem denuo implorandam video, quoce Cels^{nem} T. ut commendare bonis ac doctis viris non cesses, maxime optimatibus tam ecclesiasticis quam secularibus, quo modo earum legendarum aut saltem in bibliothecas collocandarum desiderio plures rapiantur atque ita a bibliopolis etiam plures exceptantur.

Quod reliquum est, quia intellexi Ser^{mum} Romanorum regem Ferdinandum Nicephori historiam ecclesiasticam e Graeco transferri curasse et ut etiam in publicum edatur sedulo urgere, vehementer Cels^{nem} T. oro, si forte per occasionem licebit, ut apud majestatem regiam nostri mentionem facere digneris et quo major ornatu et augustior forma prodire in publicum possit tanto tempore hactenus desiderata tam illustris historia author regiae majestati esse atque hortator velis, ut non gravetur aliquid in hoc ipsum opis sua atque liberalitatis conferre. quare vix scio an quicquam praestare majestate sua magis dignum et reipublicae litterariae magis utile possit....

Basileae die 22 maji 1551.

213. Kardinal Girolamo Verallo² an Nausea: lobt die Absicht einer Edition der Werke Nauseas, kann aber auf Unterstützung seitens der Kurie keine Aussicht machen. Tod Hoet-filters; Vergebung seiner Benefizien. Große Zahl der Pfründen-jäger. 1551 Juli 1 Rom.

Aus cod. 106 pars 2 p. 71 sq.

Tum ex aliis R^{mæ} D. T. litteris, tum ex his quas proxime 21. maji scriptas ad me dedit, plane intellexi quanto cum studio

Allgem. D. Biogr. XXIV, 381—387). O. war Drucker und Verleger der Epistolae miscellaneae Nauseas.

1) Kod. Norvagium. C. Herwagius war Vertreter des Bischofs Christof von Konstanz in Trient (dessen Instruktion für ihn in unserem Codex pars 2, pag. 4 sq.).

2) Kardinal 1549, † 1555; früher langjähriger Nuntius in Deutschland und bei Kaiser Karl V.

et labore curaret ut lucubrations suae ad communem totius christiana reipublicae utilitatem in lucem prodirent. quod quidem ejus studium et desiderium vehementer probo valdeque laetor tales viros hanc nostram aetatem habere, quorum vigiliis et doctrina fides nostra et religio in dies augeri maxime possit. sed illud valde moleste fero, me nullam rationem non modo invenire, sed neque excogitare posse, qua aliquid subsidii in hoc suum tam utile et sanctum opus edendum illi conferri possit; nam cum pontificem omnium liberalissimum et doctorum virorum amantissimum habeamus, adeo tamen exhaustum aerarium in initio sui pontificatus invenit, ut proprius sit ut se aere alieno adstringat, quam ut aliis aliquid subministrare possit. ad hoc accedunt haec tempora turbulentia et bellorum motus, quae mihi poenitus omnem facultatem rogandi et Sanctitati Suae largiendi — hoc R^{ma} D. T. cupid — admunt; quamobrem quomodo in praesentia honesto huic ac laudabili desiderio satisfieri possit non video.

Quod vero ad me scripsit de obitu Hutfelder¹ et de vacacione suorum beneficiorum, opportuna quidem illa fuissent; sed statim atque ille interiit (interiit autem morte subitanea) San^{mus} Dominus Noster curam illorum dividendorum inter aliquos viros probos istius provinciae R^{mis} dominis cardinalibus Morono et Mafeo demandavit, qui statim illa distribuerunt ut visum est. quod antequam ego rescissem, distributio jam erat facta. sed si R^{ma} D. T. cupid hac via ad sua vota pervenire, non erit fortasse difficile, modo curam et diligentiam adhibeat, et quotiescumque aliquis praelatus vel alius quispiam sacerdos istic obierit, me statim certiorem reddat, nam ego postea efficere conabor ut San^{mus} Dominus Noster vel omnia vel saltem partem illorum quorumcunque beneficiorum in R^{mam} D. V. transferat; sed illud est in primis animadvertisendum ut quamprimum hujuscemodi nuncius ad me perferatur, ne quis prior illa impetrare possit. nam mirum est quam multi sint beneficiorum (ut ita dicam) aucupatores, qui statim atque quis interit denunciant omnibusque precibus illa impetrare contendunt....

Romae calendis julii 1551.

214. Erasmus Strenberg² an Nausea: Antwort auf zwei Briefe. Beförderung von Schriften und Briefen Nauseas an den Kardinal von Trient und den Papst; Dank des ersteren.

1) Ob der bekannte Jodocus Holtfilter, nomineller Bischof von Lübeck? Nach Potthast, Wegweiser starb er erst im April 1553.

2) Domherr in Trient und Rat des Kardinals Madruzzo (vgl. das folgende Stück), später Quartierwirt Nauseas in Trient.

Unterkunft Nauseas in Trient; Kommen nicht zu beeilen. Teuerung der Bedürfnisse für die Pferde. Aussichten des Konzils; Anwesende. Philipp II. und Maximilian nach Spanien unterwegs. 1551 Juli 15 [11?] Trient.

Aus cod. 106 p. 135 sq. (wozu am Rande: originales cum sigillo); eine zweite Abschrift mit dem Datum des 11. Juli eben-dasselbst pag. 17 sq.

R^{me} etc.

Accepi unas et alteras D. V. R^{mae} litteras humanissimas, quarum primis non respondi, sed de postulatione de domo facta domino Engelhardo¹ rescripsi, ex quo eam accepisse meam oblationem intellexi. ex alteris suis, cum quibus duos libellos accepi (sicuti prioribus promiserat) cum epistolis suis, unum ad R^{num} dominum meum cardinalem Tridentinum, quem exhibui, alterum ad San^{mum} Dominum Nostrum directum eo ad urbem transmitti curabo ut Sanctitati Suae praesentetur². gratissimum autem et acceptissimum munus fuit ipsi R^{mo} domino cardinali meo, quo R^{ma} D. V. ipsum ornare et immortalitati eum tradere voluit. de eo Dominatio Sua R^{ma} rellaturns est gratias, quas tamen suo nomine habendas mihi injunxit. et se ad omnia vota sua offert, et de domicilio pro suo huc adventu ubi intellexit apud me quaerere, jussit ferventer mihi ut pro ea servem et ea reverentia qua ipsi teneor R^{man} D. V. suscipiam; de adventu suo mihi locuta Sua R^{ma} Dominatio consuluit ut ante septembrem se itineri non accingat: imo si meo humili juditio obaudiet, se non movebit donec quid certius de prosequendo concilio habeat, de quo prorogando mussitatur ob bellum Parmense, quod nunc maxime fervet; id in incipientis potestate est, sed finiendi in victoris voluntate.

Quoad provisionem de rebus necessariis faciendam, gubernabo me juxta quod video ab aliis Alemanis fieri, prout aliis in litteris ad dominum Englhard monui. foenum et palea atque etiam avena in pretio erunt charo et ideo consultum R^{mae} D. V. erit ut pauciores quam potest equos teneat; de relliquis commodius poterit provideri. Deus concedat ut concilium suum debitum effectum habeat, sicuti res praesentes relligionis nostrae turbulentissimae requirunt. status concilii hic nostri est quod pauci admundum adhuc accesserunt. ex nationibus nulla se obedientiorem gessit

1) Nikolaus Engelhard, Domherr zu Wien, s. das nächste Stück.

2) Am 24. Juli schreibt Strenberg an Engelhard, dieser möge Nausea sagen, „ich wis nit woll wie ich das annder buchl, so Seyn Gnaden dem babst dediciert hat, hinein schickhen soll; sennt ichs nit ainien zue der efs Sr H. überantwurt, so ist es verloren. bey der post will es etwas gesteen; ain vergebnuen (so!) botten findet man sellten“. Cod. 106, p. 19—21.

quam Hispana, quorum plures hic sunt, aucti numero ex hiis qui postea venerunt; ex eis namque existunt qui sex annis et ultra perdurarunt. ex aliis pauci sunt hic, e quibus Siciliani nonnulli, Lotharingus unus episcopus Verdunensis¹, Caesari subditi sunt. e Germanis in persona adhuc nullus venit; Herbipolensis suum suffraganeum², Augustensis vero unum doctorem theologum praemiserunt. Misnensis, Nunburgensis et Mersenburgen sis suum huc nuntium ad praesides concilii destinarunt, sciscitatum an jubeant [eos venire]³ inter infestissimos hostes desertis suis ecclesiis. qui eorum rationibus consideratis unum ex istis nunc venire rescripserunt, coeteri deinde (ubi opus erit) evocabuntur.

Nec sunt alia apud nos, nisi quod Ser^{mus} princeps Hispaniarum et archidux Austriae⁴ ad navigandum in Hispanias conscententes naves dederunt vela ventis, quos Deus prosperos concedat, quatenus litora illa feliciter pertingant et ipsi Ser^{mo} archiduci eosdem praestet secundos, ut ex oris Hispaniarum prospero cursu ad litus Januense cum regina conthorali sua perveniat, pro quibus conducendis equites et Hungari seu Croatii et Australes atque Boëmi in bono numero pulchre ornati transierunt huc.

Tridenti die 15 mensis julii 1551.

215. Nausea an K. Ferdinand: seine Mission zum Konzil:
Aufgeben der geplanten Badereise. Nachrichten vom Konzil.
1551 August 11 S. Veit.

Aus cod. 106 pag. 12—14.

Von Ferdinand als sein oder seiner Bischöfe Vertreter nach Trient zum Konzil beordert, hat Nausea zu einer ihm höchst notwendigen Badereise um einmonatlichen Urlaub ersucht, der König ihn aber wissen lassen, er müsse am 1. September in Trient sein⁵. quapropter ex itinere a Sancto Hypolito ad Sanctum Vitudum reversus nunc jussa capessere paratissimus et obedientissi-

1) Nikolaus III. Psalmaeus (Pseaume) 1548—1575, kam am 30. April in Trient an (Theiner, Acta genuina I, p. 479).

2) Kam am 17. Juni nach Trient (Theiner I, p. 482).

3) Diese Worte fehlen in beiden Abschriften.

4) Philipp (II) und Erzh. Maximilian (II) von Oesterreich reisten im Juli 1551 mit einander nach Spanien, von wo letzterer seine Gemahlin, Maria, Philipp's Schwester, die er dort 1548 geheiratet hatte, nach Deutschland mit sich zu nehmen beabsichtigte. Über die Heimkehr der Gatten s. u. nr. 234.

5) Durch Schreiben vom 9. August 1551 (aus Wien) in Cod. 106 p. 21. Das Reiseziel Nauseas war laut dieses Briefes Abach (bei Kelheim). Ferdinand werde, heißt es ebendort, auch einen Ungarischen Bischof senden; dieser und Nausea sollen in Botzen auf einander warten und von dort gemeinsam reisen, spätestens aber am 1. September in Trient einziehen.

mus sum, nihil aequa supplex orans et obsecrans quam ut sacratissima regia M. T. dignetur mihi de viatico necessario et competenti per suos praelatos (uti moris est) gratiose providere, quum nihil aliunde mihi, sicut aliis episcopis, qui tempore conciliorum suo clero steuras charitativas aliquando satis graves imponunt, subsidii sit nec subvenire mihi possit episcopatus iste meus tam multipliciter in paupertatem redactus. deinde ut sacratissima T. M., si suo nomine tanquam commissarius ad concilium proficiisci debeo, commissionem, si vero nomine episcoporum proficiisci debeo, mandatum procuratorum, si vero utrorumque nomine proficiisci debeo, tam commissionem quam mandatum unacum instructione fieri paulo maturius dignetur, quum tempus ex postulet et causa. quamquam propter multa alia, quae transeo, concilium Tridenti suum non putaverim tam cito habiturum a prima die septembribus progressum, sed prorogatum iri ad aliud tempus, cum propter bellum Parmense, quod nunc fervore dicitur, tum propter appropinquantem vindemiam, unde quibusdam, uti mihi quoque, omnis pendet substantia et sustentatio, a qua ob id nec episcopi nec alii praelati libenter absunt ob infidelitatem et negligentiam familiarium vel operariorum¹.

Rem magna ex parte sic habere sacrosancta regia T. M. paucis intelliget ex iisce adjunctis copiis litterarum, quas partim ad me signas², partim ad dominum Nicolaum Engelhardum canonicum Viennensem nuperrime scripsit dominus Erasmus Strenbergius, canonicus Tridentinus vel Brixiniensis, R^{mi} domini cardinalis Tridentini consiliarius, signo B. signatas, unde Regia M. T. aperte cognoscet an hactenus indiligens vel improvidus de concilio fuerim necne....

Ex Sancto Vito 11 augusti anno salutis 1551.

216. Martinengo an Nausea: kann sich für Hinausschiebung der Nausea vorgeschrivenen Ankunftszeit am Konzil nicht verwenden. 1551 August 12 Wien.

Aus cod. 106 pag. 148 und (zweite Abschrift) pag. 22.

Lectis tuis litteris, quas hodie a Sancto Vito dedisti³, sum molestia affectus obortum esse aliquod impedimentum, quod te ab

1) Der herrlichen Weintrauben Nauseas gedenkt ein kurzes Schreiben des Dr. Ludwig Mantua aus Wien 15. Juli 1551, im cod. 106 p. 132.

2) Nr. 214.

3) Cod. 106, p. 15 d. d. ap. S. Vitum. Nausea bittet hier den Nuntius, K. Ferdinand vorzuschlagen, daß einstweilen ein niederer Geistlicher, qualis est ipse pastor in Rusbach (so!). mit dem Ungarischen Bischof vorausgeschickt werde, dem er dann später, da ja das Konzil so schnell nicht in die Verhandlungen eintreten werde, folgen möge.

instituto itinere removeretur, quominus et valetudini tuae inser-
vias et Regiae Majestatis summique pontificis voluntati ex officio
tuo servias, neque ad prestitutum diem calendarum septembbris
Tridenti generali concilio interesse possis. auxit etiam dolorem
meum res ipsa, de qua me rogas, quod, cum maxime cupiam tibi
in omnibus rebus commodare, in hac causa minime possim, quae
ejus generis est ut pro te verbum apud regiam majestatem emit-
tere non possim, cum maxime superioribus omnibus diebus San^{mi}
Domini Nostri jussu insteterim ut mature episcopi ad concilium
proficiscerentur. illud tamen dabo operam ut Regia Majestas ne-
cessarium tibi viaticum subministrari curet; sed velim, cum prope-
sis, te huc conferres, posset enim res, te praesente, apud Majesta-
tem Regiam facilius expediri. bene vale teque ipsum cura quan-
tum potes.

Viennae 12 augusti 1551¹.

217. Nausea an K. Ferdinand: hat Instruktion cet. erhalten,
aber kein Zehrgeld. Reise zum Konzil. Türkengefahr. 1551
August 19 Enns.

Aus cod. 106 pag. 32.

Invictissime rex ac clementissime Caesar. litteras credentiales
una cum mandato et instructione² non procul a Sancto Hypolito
per proprium meum nuncium, citra tamen aliquod viaticum, sal-
vas et ea qua potui reverentia recepi, usurus illis pro loco et
tempore, quando Tridentum venero, summa fide et diligentia. hac
vero hora, quae duodecima est hujus diei, veni ad oppidum Lau-
reacense, quod vulgo Ens adpellari solet, profecturus si potero
hoc vespere tria miliaria adhuc. per totum vero iter hucusque
nihil aliud quod scriptu dignum esset audivi, quam quod omnes
ferme homines sibi plurimum timent a Turcis, de quibus ubique

1) Nausea antwortete aus S. Veit am 14. August (l. l. p. 14), er
hoffe Sonntag zu König und Nuntius zu kommen und bitte, dass ersterer
ihm qualemcumque viaticum auswirke, nach dessen Empfang er aufbrechen
werde. Gleichzeitig oder schon früher scheint N. auch an den König
geschrieben zu haben, der am 14. (aus Wien) antwortete: er möge am
Montag (17.) aufbrechen, ohne auf seine Instruktion, mit deren Anfer-
tigung man beschäftigt sei, zu warten. Er, Ferdinand, habe verfügt,
dass ihm monatlich hundert Kronen für Reise und Zehrung gereicht
würden. Cod. 106 p. 24.

2) Das Mandat und die Instruktion für Nausea und den Bischof
Paul von Agram vom 16. August, l. l. p. 26 sq.; 28—31 (Auszug der
Instruktion bei v. Druffel, Beitr. zur Reichsgesch. [Briefe u. Akten I]
S. 711 f., nr. 716). Der königliche Sekretär Joh. Jordanus schickte die
Aktenstücke am 17. nach S. Veit (Hs. l. l. p. 25), von wo aber Nausea
schon abgereist war.

rumor est quod per universam Hungariam crudelius seviant quam antea nunquam.

Ex Laureaco 19 augusti anno salutis 1551.

218. Nausea an K. Ferdinand: Reise zum Konzil. Regengüsse und Überschwemmungen. Ankunft in Salzburg; Rast-Besuch beim Erzbischof. Angebliche Friedenssehnsucht des Türk. Vom Konzil. Der Krieg um Parma. 1551 August 22 Salzburg.

Aus cod. 106 pag. 32—34.

Invictissime rex, domine clementissime. postquam ex Laureaco, vulgo Ens nuncupato, unde brevissimas ad sacratissimam Majestatem Tuam humillime de successu meo dedi litteras, discessi, sic passim usque in hunc hodiernum diem tribus totis diebus totidemque noctibus continuo densissimeque pluit, ut ubique locorum ad morem particularis alicujus diluvii sic longe lateque omnes aquae, fluvii, torrentes fluminaque inundarunt seque dilatarunt, ut omnes viae, stratae et itinera, imo omnes valles de monte ad montem aquis usque adeo differtae esse cooperint, ut nemo nisi summa cum difficultate nec pedester nec equester transire quiverit; ac inde factum ut haud pauci ex inundatione aquarum perire cooperint egoque una cum meis familiaribus et equis rebusque meis omnibus una nimirum die ter in discrimine mortis ac vitae propter eandem horrendam aquarum inundationem fuerim, nec nisi solius Dei omnipotentis et clementissimi praesidio misericorditer adjutus, vita quidem comite, hodie, circiter horam octavam, non sine maxima difficultate, huc — Salisburgum scilicet — adplicui, hoc nimirum animo, ut statim iter meum propositum, non obstantibus tot vitae rerum mearum dispendiis et periculis, Enispontem versus sumerem. quia vero plerique omnes, quotquot equidem de mea profectione et de viarum nostrarum ac itinerum conditione sciscitatus sum et consului, modis omnibus meum hodierna hinc die discessum dissuaserunt, nisi mihi met ipsi mortem concire vitamque cum morte motu proprio commutare Deumque frustra tentare vellem: ego igitur quum illos sinceriter, amice monere me sentirem, non potui, nec meo quidem juditio debui, eorum suasionem et admonitionem, quantumvis contra meam voluntatem, non sequi. sequutus ideo consilium et suasum illorum, statui hoc die hic pernoctare crasque (Deo volente) officio sanctae missae auditio hinc vel quamlibet magnis ingruentibus aëris et coeli tempestatisbus Oenipontem versus iter meum arripere et quoad potero prosequi.

Ne autem vel incivilis vel rusticus videri poterim, si tacitus

hinc R^{mo} domino Salisburgensi archiepiscopo¹ praeterito et insalutato abirem, accessi R^{mam} ejus Dominationem salutatum eamque vel Sacratissimae Majestatis Tuae regiae nomine ea qua potui reverentia salutavi....

Quum autem R^{mam} ipsius Dominationem quidnam de Turcis haberet aut audiret quaererem, respondens ait, non aliud quam quod quidam mercator ex Augusta sibi scripsisset Turcam sibi plus timere quam nos ipsi nobis formidaremus, quodque is cuperet ex animo pacem et quietem esse cum ... regia Vestra Majestate. quam sit hoc ipsum verum, non facile dixerim.

De concilio quum quaererem, respondit se credere nihil ant parum fructus inde futurum esse fortasseque illud suum progressum minime habiturum, quum paucissimi adhuc illuc accessissent paucique posthac adventuri sint, seque ob id non missurum quemquam nisi quid certius intelligat. accedit autem, quum a R^{ma} sua Dominatione post satis prolixum colloquium egrederer, obviam mihi factus est mercator quidam, dicens R^{mos} dominos archiepiscopos ... Moguntinensem et Trevirensem² paucos ante dies Oenipontem transiisse Tridentum [versus] cum quadraginta equis et quattuor curribus, quos non multo post sequuturus est R^{mus} dominus Heribolensis³. retulit is insuper nomine sacratissimae Majestatis Imperialis Tridenti esse generosum comitem a Montfort cum quibusdam aliis. de bello autem Parmensi nihil certi audio, nisi quia traduntur fore qui sint conaturi concordiam facere inter Caesarem et regem Gallorum....

Ex Salisburga 22 augusti 1551.

219. Nausea an K. Ferdinand: Gefahrvolle Reise bis Innsbruck; Absicht in jedem Falle am 1. September nach Trient zu kommen, wennschon wahrscheinlich ohne den Bischof von Agram, der nichts von sich hören lässt. 1551 August 27 Innsbruck.

Aus cod. 106 pag. 35—36.

Jamjam ... huc, Oenipontem videlicet, vita comite adiplicui, Deo misericordissimo gratias habens et agens multo maximas quod ejus misericordi omnipotentia ex tot hactenus ac tantis ereptus sum periculis, quot et quantas in nulla unquam profectione vel peregrinatione, quantumvis difficili, perpessus sum, tum propter horribiles et valde pernitosas aquarum, fluminum torrentiumque impetuosisimas inundationes, tum deinde propter itinera ubique scissa, lacerata et fracta et pontes impetu aquarum destructos et alicubi prorsus ablatos. unde non sine magno meo

1) Herzog Ernst von Baiern.

2) Sebastian von Heusenstamm und Johann V. von Isenburg.

3) Melchior Zobel.

et meorum detimento totidem dietas quot decreveram facere nequaquam valui, quum quandoque duabus vel pluribus horis una cum meis familiaribus haud citra summam molestiam ad reparationem viarum et pontium praeter omnem nostram voluntatem expectare coactus sum. addo quod ultra decem Rhenenses aureos in laboratores, refectores et ductores viarum, sine quibus nullo modo progreedi potuissem, expenderim, hoc duntaxat animo ut mettam comparitionis in Tridente per ... Majestatem Tuam mihi serio praefixam attingere possem. faxit Deus ille optimus maximus ut vel posthac die praefixo illuc venire queam, quo ut debito tempore venire possim, nullis quidem parcam laboribus, sed eo omnes meos et nervos et conatus extendam, ut quod firmiter constitui perficiam, satisfacturus ex parte saltem mandato et jussui ... Majestatis Tuae, cui me debere fateor et recognosco quidquid sum, habeo et possum. de ipso autem R^{mo} domino episcopo Sagrabensi colega meo dilectissimo non est quod scribam, quum ipsum interea temporis nec viderim nec de eo quicquam audierim, nec puto illum a me Bulseti¹ exspectandum, quum aliqui prima septembris Tridentum pervenire mihi (juditio omnium) possibile sit minime. funeturus sum igitur, quando illuc perverno, utriusque nostrum officio, donec ille ad me venerit, id quod Sacratissimae Majestati Tuae placere bene confido².

Quod reliquum acciderit et hic ob festinationem omisi, scripturus sum fideliter ex Tridente, ubi illuc venero.

Ex Oeniponte 27 augusti anno 51.

220. Nausea an K. Ferdinand: das Schreiben des letzteren inbetreff des Bischofs von Agram. Dessen Ausbleiben; Nausea allein nach Trient gereist. Meldung bei Legaten und Präsiden, sowie bei den kaiserlichen Vertretern. Anweisung seines Platzes. Kongregation beim Legaten und erste Session des Konzils. Verlauf; der französische Protest. Anberanmung der zweiten Session. Der Krieg um Parma. Nachrichten vom Türken. 1551 September 2 Trient.

Aus cod. 106 pag. 38—41.

Erhielt gestern, da er mit etwa 37 Prälaten die Konzilspräsidenten³ von der ersten⁴ Session des Konzils nach Hause

1) Bozen (ital. Bolzano).

3) Schon am 19. August auf eine Anfrage Nauseas vom 17. (aus S. Veit), hatte Ferdinand entschieden, dass, wenn der Bischof von Agram zögere, Nausea allein weiterreisen möge. l. l. p. 37 (36).

3) Als Legat des Konzils fungierte der Kardinal Marcello Crescenzi, dem als „Präsiden“ der Erzbischof von Sipont, Sebastiano Pighino, und der Bischof von Verona, Aluigi Lippomano, beigegeben waren.

4) Vielmehr der zweiten (oder — von Anfang an gerechnet — zwölften) Session, s. Theiner I, p. 486.

begleitete, durch den veredarius sive postarius die Antwort des Königs auf seine Bitte um Verhaltungsmafsregeln für den Fall des Ausbleibens des Bischofs von Agram. Freut sich, im Sinne des Königs gehandelt zu haben: quum enim ex Oeniponte Brixianam deindeque Bülsetum veni et post diligentem de transitu utrobius ejusdem episcopi Sagrabiensis inquisitionem factam reperire ipsum non potui, appropinquaretque dies augusti ultima, sic ulterioris inde meum maturavi Tridentum versus iter ut post multas itineris mei difficultates animi fortitudine superatas adjutorio Dei omnipotentis, quantumvis supra modum toto corpore delassatus, Tridentum una cum meis salvus veni penultima augusti die, quae tum fuit dies dominica, circiter horam ejus diei septimam pomericianam, quum priore die, scilicet sabbatho, mane circiter horam septimam archiepiscopi Moguntinensis et Trevirensis, principes electores, ambo simul ingressi fuerunt.

Am 31. besuchte er die Legaten, Praesiden und Kommissare des Konzils insgemein und einzeln, überreichte seine Beglaubigung und sein Mandat und that sein Anbringen auf Grund der Instruktion, laut beigehendem Aktenstück¹.

Quibus ad hanc seriem fideliter et diligenter dictis et actis, unico dein progressu accessi clarissimos inclytae Caesareae Majestatis oratores et commissarios, qui sunt generosus dominus ex comitibus a Montfort² et dominus Franciscus de Toletō, ambo viri singulares et, ut sentio, ad tantum negotium percommodi. seorsim conveni, salutavi eisque quod ex parte eorum Ser^{ma} Ma- jestas Tua in instructione sua mihi injunxit exposui et articulum ex instructione ipsos concernentem scripto tradidi, qui mihi fu- turoque meo collegae omnem suam operam benigne polliciti sunt, communicaturi si quae occurrerint in concilio tractanda vicissi- tudine quadam singula et universa nobiscum. id quod colega- mens et ego diligenter faciemus.

Accidit deinde ut ea, ultima scilicet augusti, die satis sero habita sit a praelatis in aedibus R^{mi} domini cardinalis legati apostolici congregatio, cui suasu praesidentium non interfui, in qua consensu omnium et concorditer assignatus est mihi, etiam nescienti nec petenti, pro dignitate Tuue Majestatis proximus post Caesaris oratores in eundo et sedendo locus, quem et sine cuius- cunque contradictione (siquidem mirum est quam amice et amanter se mihi omnes, tam Hispani quam Itali, exhibent et quantam mihi praeter merita mea observantiam deferant quotidieque me visitent) obtinui in prima quidem solemni sessione, quae juxta

1) Findet sich abschriftlich im gleichen Kodex p. 41—47.

2) Graf Hugo von Monfort.

indictionem priorem habita est hesterna die, quae fuit prima septembris hujus mensis.

Heri quidem circiter horam majoris horologii duodecimam mane facta est omnium episcoporum et praelatorum, quorum pro circumstantiis temporum, rerum et personarum satis magna fuit copia, major (ut existimo) quotidianie futura, in domo R^{mi} domini cardinalis legati, viri doctissimi et gravissimi (nomine Marcellus Crescentius) congregatio et inde ad templum cathedralē, locum scilicet concilii, binorum ac binorum cum humilitate conjuncta processio. quo quum pervenissent omnes praelati, praesentibus etiam multis aliis, illic decantari coepit est solemniter missa de sancto spiritu, quam celebravit R^{mus} dominus archiepiscopus ex Sardinia insula Hispanus¹, vir senio confectus totusque canus, vocalis² et devotus cum suis et altaris ministris. missa finita habita est ex libello scripto a conciliī secretario³ gravis et elegans de hujus sacri Tridentini conciliī necessitate et utilitate idque genus rebus aliis [oratio], quae fortasse mihi brevi dabitur transcribenda. qua quidem oratione dicta, deinde per ipsum missantem conciliī decretum ex ambone publicitus lectum est ac postea viritim per conciliī secretarium ab omnibus interrogatum an id ipsum placaret. placuit denique omnibus. qualem vero protestationem ad finem sessionis nomine regis Gallorum quidam ipsius secretarius fecerit, Ser^{ma} Regia Tua Majestas ex hac illius copia, quam transmittendam duxi, dubio procul intelligit⁴. fuit autem ingens inter patres concertatio de admissione protestantis et lectione litterarum, quas idem secretarius manu regis subscriptas et sigillatas attulit, siquidem suprascriptio earumdem litterarum patribus fuerit quasi contumeliosa et injuriosa, quum ipsum sacrum concilium Tridentinum insolito hoc casu et inusitato vocabulo conventum, non autem concilium, et in litteris⁵ in frontispicio vocaret ipsum non concilium, sed concessum. post longam tamen patrum concertationem, quae mihi sicut ad rem nihil faciens et plane odiosa non admodum placuit, cum protestatione patrum lectae sunt litterae, quae, nisi fallor, magis captiosae quam impiae sunt. porro quia ex aliquot causis secunda sessio ex decreto assignata est ad undecimam diem proxime futuram octobris habenda, dilata est ad eum diem danda ad regias litteras responsio....

De bello Parmensi non aliud intelligo quam quod speratur aliquam fore concordiam per R^{mos} dominos cardinales. quod vero

1) Balthasar de Heredia, Erzbischof von Cagliari (s. Theiner l. 1.).

2) So!

3) Angelo Massarelli, vgl. unten nr. 227.

4) Gedruckt Raynaldus 1551, §§ 30 sqq.

5) So? Kod. his.

attinet ad hostes truculentissimos Turcas, rumor est hic constans quod, expugnatis per ipsos in dominio Rodisiorum civitatibus aliquot ac millibus aliquot hominum crudeliter trucidatis, cooperint tandem oppugnare civitatem Aphricam. faxit Deus ut is rumor sit ac fiat vanus....

Tridenti ex aedibus Erasmi Strenbergii hospicio meo anno salutis 1551. 2 septembbris¹.

221. Nausea an K. Ferdinand: Ankunft des Bischofs von Agram. Diskussion über die Eucharistie. Zweifel, ob das Konzil seiner Aufgabe gerecht werden werde. Gründe seiner Skepsis. Die Zeitlage; Bedrängnisse des Kaisers. 1551 September 10 Trient.

Aus cod. 106 p. 55—56, 58—59.

... Nolim Tuam Majestatem latere ... Zagrabensem episcopum nudius quintus, die videlicet dominica proxime praeterita², tandem hoc incolumem applicuisse seque pariter, me comitante, R^{mo} domino cardinali apostolico legato duobusque coeteris praesidentibus, et deinde oratoribus Caesareis pro more praesentasse seque recte gessisse nec quicquam quod [ad] Regiae Tuae Majestatis honorem et ad utriusque nostrum commendationem esse potuit, obmisisse. qui vicissim, legati videlicet ac oratores, se suaque studia nobis omnia satis humaniter polliciti sunt. qua quidem praesentatione facta, coepit³ ... a doctoribus praesente synodo haberi juxta dominorum praesidentium commissionem discussio dissertatioque articulorum super negotio sacrosanctae eucharistiae in proxime praeterita sessione propositorum, veluti Regia Tua Majestas ex hic introclusa scheda videre dignabitur⁴. jam

1) Ein Brief Nauseas vom 3. September an den Abt Wolfgang von Kempten, der im übrigen nichts neues enthält, hat folgenden Schluss: „sperarem equidem de felici hujus concilii successu, si non usque adeo sessiones differentur. ego autem nullam aliam hic habeo nec voluntatem nec hilaritatem et consolationem, nisi quam capio longe maximam ex laetabunda tot tantorumque episcoporum et praelatorum me ex catholicis meis scriptis cognoscentium visitatione, utpote qui in magna frequentia quotidie non me solum reverenter, sed amantissime visitant et veluti numen quoddam, praeter merita mea, quae nulla fuerunt unquam, venerantur et observant. qua de re sinam alias judicare.“ Wenn Neues vorliegt, wird er, soweit seine Zeit es erlaubt, abermals schreiben, „nec dubium quin brevi hinc inde novas res plane multas habituri simus“ (l. l. p. 54sq.).

2) 5. September.

3) Das Nächstfolgende ist in der Handschrift uuverständlich; es scheint eine Verschiebung der Satzteile stattgefunden zu haben.

4) Es folgt unmittelbar p. 56—57 (zwischen Anfang und Ende des Briefes eingeschoben): „Articuli de sacramento eurachistiae per dominos theologos examinandi an sint haeretici, et per st^m synodum damnandi

vero, tametsi series et modus ejusdem dissertationis mihi plurimum arrideant multoque magis placeant ex variis nationibus congregati doctores ipsi disserentes et disputantes ob admirandam eorum pro sancta nostra catholica fide et religione pietatem, doctrinam, eruditionem, facundiam, eloquentiam, modestiam, vehementiam, magnanimitatem, constantiam, prudentiam, industriam et hoc genus alias multiplices dotes, virtutes, artes, disciplinas et facultates, hanc tamen Tridentinam, et eam quidem oecumenicam synodus videre mihi propemodum videor vel legitime non progressuram vel certe parum foeliciter aut fructuose successuram aut uti quemdam vaporem disparitram, evanitram et frustra sine vera tandem conclusione desitram et cessaturam. quod ut ita eventurum suspicor, causae sunt aliquot haud omnino contemnendae: in primis quod sessiones temporis interstitio nimium prolixo differuntur videnturque nonnulli ludum quendam, quasi praetextu quodam, non autem serio agere. deinde quod non adsunt in hoc concilio quorum interest adesse, quamlibet catholici. accedit quia nec adversarii compareant, qui hanc ob causam quidquid quantumvis bene beateque decerneretur aut definiretur a tam pusillo conventu, qui tamen oecumenicum concilium esse debeat dicique soleat, ludibrio sint habituri totum. deinceps, quia tametsi longe plures sint posthac venturi quam facile non crediderim, civitas haec Tridentina nec capax multorum hominum esse, nec penes se quibus in loco conciliari opus est, habere possit, cum nec in praesentia habeat illa, et quidem maxime quod nunc nunc in foro sint carissimo omnia. insuper quoniam nunc sibi passim bella et proelia (Deo, peccatis ita nostris exigentibus, justo quidem suo iudicio permittente) subtile subdolumque initium quotidianie magis ac magis desimunt¹, quae (sic enim augurari cogor) ita ubique locorum et terrarum succedente, utpote vernali et estivo tempore, cumulatim simulque turmatim ingruent et invalescent, ut irretitis et implicatis tanta nusquam non bellorum et praeliorum inundantia principibus et potentatibus vix ex eis fuerit reperiendus qui vel concilium sit protecturns vel quod in eo, quantumvis bene, decisum fuerit, etiam apud suos exequuturus. id quod dubio procul quisque rerum providus ex rebus retroactis in Germania fore sibi facile persuadebit. ad hoc autem totum ut ita futurum credam, me cogit inter complura alia primum conjectura quam capio ex his de quibus modo rumor est et apud nos clandestinus. siquidem perhibeant filiam glorioissimi nostri